Plangent se haeretici, qui purum hominem crucifixum dixerunt, cum viderunt
ipsum esse judicem, in quem compunxerunt Judaei. Plangent se omnes tribus terrae,
quod nec resistendi virtus est contra eum nec fugiendi facultas ante faciem ejus est
nec poenitentiae locus nec satisfactionis tempus. Ex angustia enim omnium rerum
nihil iis remanet praeter luctum. Secundum est differentia ordinis. Nam sicut dicit
Gregorius: in judicio quatuor erunt ordines, duo ex parte reproborum, et duo ex
parte electorum. Alii enim judicantur et pereunt sicut hi, quibus dicitur: Esurivi et

- da gabt ir mir essens nicht!
 an aime volche daz geschicht,
 Daz nicht gerichte uber es gat,
 daz doch müs der hell pfat
1015. Immer ewichleich gen
 und mit den tiefeln besten
 und prinnen iamerchleich aldo.
 zu den spricht got also:
 Wer zu mir niht glauben hat,
1020. zu hant gerichte uber in ergat.
 Den selben sol niht gezemen,
 daz sy des richtars wort vernemen,
 Wann sy in iren iaren
 ie zweifelar waren
1025. Und hielten gots gepot nicht
 mit Worten noch mit werchs phlicht.
 Uber ain volch gerichte get,
 daz mit gote bestet
- In staten frauden ewichleich,
1030. zu den er spricht: do mich
 hungerte, do gabt ir mir
 ewr speise zü essen schir.
 Uber ain volch nicht gerichte gat,
 der leip daz hie verdienet hat,
1035. Daz sy mit gote *immer* sich
 (immer) sullen frewen ewichleich:
 Daz sint die volchomen man
 die dem richtar zü gestan,
 Den die ere wirt gegeben,
- [8^{ra}] 1040. Daz si dem richter sitzen neben
 Und mit in dem gericht.

1014. nicht nach doch gestrichen. 1016. besten nach dē gestrichen.
 1027. Initiale. 1035. sich aus ewichleich korrig. immer fehlt. 1036. streiche
 immer.

non dedistis mihi manducare etc. Alii vero non judicantur et pereunt, sicut hi,
 de quibus dicitur: qui non crediderit, jam judicatus est. Quia nec iudicis verba per-
 cipiunt, cui ejus fidem nec verbo tenus servare voluerunt. Alii judicantur et regnant,
 sicut hi quibus dicitur: esurivi et dedistis mihi manducare (Matth. 25, 35). Alii non
 judicantur et regnant, sicut viri perfecti, qui alios judicabunt, (non quod sententiam
 ferant, quia hoc solius iudicis est, sed dicuntur iudicare,) id est, iudicanti assistere.
 (Et illa assistentia erit primo ad sanctorum honorem.) Magnus enim honor erit, cum
 iudice sessionem habere. Juxta quod promisit dicens: sedebitis super sedes duodecim
 iudicantes duodecim tribus Israel (Matth. 19, 28). (Secundo ad sententiae confir-
 mationem).

- zu den got also spricht:
 Ir, die da hant gevolget mir,
 auff die stule sitzet ir,
1045. Ir xii richter fur war
 uber die israhelichen schar.
 Gots recht die merchen
 und sein urtail sy sterchen
 Und geschreiben sy dan,
1050. als uns der salm beschaiden chan
 Und uns her David macht slecht.
 er spricht, daz ain geschriben recht
 An in getan werd sein,
 die ere ist hailigen sein.
1055. Durch ir untrew missetat
 die ir leip begangen hat
 Und durch den ewigen fluch,
 als uns sagent die püch,
 So erscheint zü den stunden
1060. die marterleichen wunden,
 Die christ mit grosser pitterheit
 durch uns an dem chreutz leit:
 So wil er mit seinr chunft
 dann nemen sigenunft
1065. Und wil den sundern
 ewighleich peine gewern.
 Johannes der guldein munt
 tut uns auf Matheum chunt,
 Er spricht, daz in den stunden
1070. daz chreutz und gots wunden
 Liechter und schonr sein
 dann der (liechte) brehend sünne schein:
 Die sunne dar gegen vinsten wirt

1048. sein] sy. 1055. Initiale. 1072. vgl. 1078!

Sententiam iudicis adprobabunt, sicut aliquando illi, qui iudicanti assistunt, ejus
 sententiam approbant et ad ipsam approbandam subscribunt. Psalm.: ut faciant in
 iis iudicium conscriptum: gloria haec est omnibus sanctis eius (Ps. 149, 9). Tertio
 ad malorum condemnationem, quos quidem condemnabunt ex vitae suae operatione.
 Tertium est insignia passionis, scilicet crux, clavi et cicatrices in corpore. Haec enim
 erunt primo in ostensionem suae gloriosae victoriae et ideo in excellentia gloriae
 apparebunt. Unde Chrysostomus super Matth.: Crux et cicatrices radiis solis erunt
 lucidiores. Item considera, quanta sit virtus crucis. Sol obscurabitur et luna non dabit
 lumen suum ut discas, quantum crux et luna lucidior et sole praeclarior est.

- und der mane nicht liechts birt.
 [8^{rb}] 1075. Da wirt erscheinen offenleich,
 wie gar parmhertzichleich
 Die guten gehailigt sein,
 und den vertunten wirt schein,
 Daz in mit gerechticheit
 1080. der ewig fluch wirt bereit,
 Wann sy versmachten Christs plut,
 als uns Johannes chunt tüt
 — Ich main den gulden mund —,
 der tut uns auf matheum chunt,
 1085. Als von im geschriben stat
 ain wort, daz got gesprochen hat.
 Er spricht zu den leuten hin:
 durch ew ich mensch wurden pin:
 Ich wart durch ew gepunden
 1090. und verspeit zü den selben stunden
 Und gemartert und geslagen —
 wa ist die frucht, daz solt ir sagen,
 Der unschuldigen pittercheit,
 die ich durch ew auff erd leit,
 1095. Da mit ich ew zü himel lüt?
 secht, hie ist mein tewres plüt,
 Daz aus meinen wunden floz
 und ich durch ewr hail vergoz,
 Daz ewr selen wurden
 1100. erlost von (den) sunden purden —
 Wa ist daz lon des plüts mein,
 daz ir mir gabt durch meine pein?
 Ich het ew uber mein ere zwar,
 da ich got waz und offenpar
 1105. Ein tothleicher mensch erschein —

1078. und den vertunten wirt s.] wann der brehund s. 1100. *streiche* den.

Secundo in ostensionem suae misericordiae, ut ex hoc ostendatur, quod misericorditer boni sunt salvati. Tertio in ostensionem suae justitiae, ut ex hoc ostendatur, quam justissime reprobi sunt damnati, quia scilicet tantum pretium sui sanguinis contemserunt, unde in haec verba iis exprobat, ut dicit Chrysostomus super Matthaeum dicens: ego propter vos homo factus sum, propter vos alligatus sum et delusus et caesus et crucifixus, ubi est tantarum injuriarum mearum fructus? Ecce pretium sanguinis mei, quem dedi pro redemptione animarum vestrarum. Ubi servitus vestra, quam mihi pro pretio sanguinis mei dedistis? Ego super gloriam meam vos habui, quum essem Deus apparens homo: et viliozem me omnibus rebus vestris fecistis.